
 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

Numero  146   del  17-10-2019 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 13:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO P 

STEMPERINI DALILA VICESINDACO P 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE A 

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P 

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE A 

 

presenti n.   3  assenti n.   2 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; 

partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA 

ANTONELLA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
PARERE Favorevole del 15-10-2019 in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio interessato 

f. to Pierantozzi Federica 

PARERE Favorevole del 15-10-2019  in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f. to SCHIPPA RAG. GIULIANA 

 

Oggetto: FONDO  NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SER= 

  VIZI  DI  EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. RIDUZIONE DELLE 

  RETTE A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI 

  NIDI D'INFANZIA. REQUISITI, CRITERI E MODALITÀ PER 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 146 del 17-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che: 

 il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 ha istituito il “Sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni” «per sviluppare potenzialità di relazione, 

autonomia, creatività, apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e 

cognitivo, sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di 

relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, 

etniche e culturali» (art. 1); 

 le suddette finalità sono perseguite secondo le modalità e i tempi del “Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione” (art. 8); 

 per la progressiva attuazione del suddetto Piano è istituito, presso il MIUR - 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il “Fondo nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione” (art. 12); 

 tale Piano prevede, tra l’altro, lo stanziamento di 209 milioni tra le Regioni per tre 

anni che vengono erogati direttamente ai Comuni da parte del MIUR sulla base della 

programmazione regionale; 

 

CONSIDERATO che: 

 con tale stanziamento è possibile per i Comuni finanziare una serie di interventi con 

le finalità di cui al citato D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017; 

 tra questi interventi è previsto anche quello di riduzione delle rette a carico delle 

famiglie per la frequenza dei servizi socio-educativi per la prima infanzia in appalto 

o in convenzione; 

 sul territorio comunale sono presenti n. 2 soggetti privati regolarmente autorizzati 

che erogano servizi socio-educativi per la prima infanzia in convenzione con il 

Comune di Trevi; 

 

RITENUTO opportuno destinare una quota parte del “Fondo nazionale per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione” che il MIUR eroga ai Comuni sulla base della 

programmazione regionale, per la riduzione delle rette a carico delle famiglie per la 

frequenza dei servizi socio-educativi per la prima infanzia - tipologia nido d’infanzia - 

convenzionati, tramite la concessione di un contributo economico alle famiglie 

medesime, sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) 

di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 159 del 5 dicembre 2013; 

 

RILEVATO che occorre pertanto stabilire i requisiti, i criteri e le modalità per 

l’accesso al suddetto contributo economico da parte delle famiglie interessate; 

 

RITENUTO quindi di stabilire quanto segue: 

 sono ammessi al beneficio i bambini frequentanti nell’anno educativo di riferimento 

(dal 1° settembre al 30 giugno) i servizi di nido d’infanzia del territorio comunale 

regolarmente autorizzati e convenzionati con il Comune di Trevi, appartenenti a 

famiglie il cui l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), di cui 

al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 159 del 5 dicembre 2013, 

rientra nella soglia di € 25.000,00; 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 146 del 17-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 

 i bambini devono aver frequentato almeno n. 5 mesi anche non continuativi durante 

l’anno educativo di riferimento (dal 1° settembre al 30 giugno), la frequenza è 

attestata dal pagamento della retta mensile; 

 non sono ammessi al beneficio i bambini che usufruiscono del servizio di nido 

d’infanzia a titolo gratuito; 

 i richiedenti non devono essere beneficiari di analogo contributo economico da parte 

di un altro Comune; 

 l’entità del contributo è fissata in € 200,00; 

 l’importo del contributo potrà essere rideterminato al rialzo o al ribasso fino a 

concorrenza delle risorse stanziate, in funzione del numero dei beneficiari effettivi; 

 l’importo del contributo non può comunque essere superiore alla spesa 

complessivamente sostenuta per l’accesso e la frequenza nell’anno educativo di 

riferimento; 

 

RITENUTO inoltre di stabilire che: 

 la spesa per i contributi in argomento viene finanziata unicamente con le risorse del 

“Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione” erogate dal 

MIUR al Comune, senza oneri a carico del bilancio comunale; 

 il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica in oggetto è il 

Responsabile dei Servizi Sociali dott.ssa Federica Pierantozzi, cui è demandata 

l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del presente atto; 

 

VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

 parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 

Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria Rag. Giuliana Schippa; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. DI DESTINARE una quota parte del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione” di cui al D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017, che il MIUR 

eroga ai Comuni sulla base della programmazione regionale, per la riduzione delle 

rette a carico delle famiglie per la frequenza dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia - tipologia nido d’infanzia - regolarmente autorizzati e convenzionati con il 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 146 del 17-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 

Comune di Trevi, tramite la concessione di un contributo economico alle famiglie 

medesime, sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E.) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 159 del 5 

dicembre 2013; 

 

3. DI STABILIRE i requisiti, i criteri e le modalità per l’accesso al suddetto 

contributo economico da parte delle famiglie interessate, come segue: 

 sono ammessi al beneficio i bambini frequentanti nell’anno educativo di 

riferimento (dal 1° settembre al 30 giugno) i servizi di nido d’infanzia del 

territorio comunale regolarmente autorizzati e convenzionati con il Comune di 

Trevi, appartenenti a famiglie il cui l’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (I.S.E.E.), di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

n. 159 del 5 dicembre 2013, rientra nella soglia di € 25.000,00; 

 i bambini devono aver frequentato almeno n. 5 mesi anche non continuativi 

durante l’anno educativo di riferimento (dal 1° settembre al 30 giugno), la 

frequenza è attestata dal pagamento della retta mensile; 

 non sono ammessi al beneficio i bambini che usufruiscono del servizio di nido 

d’infanzia a titolo gratuito; 

 i richiedenti non devono essere beneficiari di analogo contributo economico da 

parte di un altro Comune; 

 l’entità del contributo è fissata in € 200,00; 

 l’importo del contributo potrà essere rideterminato al rialzo o al ribasso fino a 

concorrenza delle risorse stanziate, in funzione del numero dei beneficiari 

effettivi; 

 l’importo del contributo non può comunque essere superiore alla spesa 

complessivamente sostenuta per l’accesso e la frequenza nell’anno educativo di 

riferimento; 

 

4. DI STABILIRE la spesa per i contributi in argomento viene finanziata unicamente 

con le risorse del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 

istruzione” erogate dal MIUR al Comune, senza oneri a carico del bilancio 

comunale; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica 

in oggetto è il Responsabile dei Servizi Sociali dott.ssa Federica Pierantozzi, cui è 

demandata l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del 

presente atto; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale  nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici” - criteri e modalità, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs n. 

33 del 14 marzo 2013; 

 

7. DI RENDERE, il presente atto, con votazione separata, favorevole e unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

http://www.comune.trevi.pg.it/pagine/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
http://www.comune.trevi.pg.it/pagine/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 146 del 17-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 

 

 

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario 

F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA 

 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 146 del 17-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI 

 

 
Prot. n. Approvata                                                Lì 22-10-19 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale il giorno 22-10-19 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1. 

 

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

[   ]  Viene comunicata, con lettera n. 22252 in data           , ai signori Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125; 

 

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 

 

 

Trevi, lì 22-10-2019    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                     Il Segretario comunale/Il Vicesegretario  

Trevi, lì 22-10-19                                                 F. to RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 

22-10-19 al giorno 06-11-19; 

 

è divenuta esecutiva il giorno 17-10-19:    

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3). 

 

       

Trevi, lì         Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA 

 

 

 

 


